2 Cor 11:14

1 Tm 2:5

Rom 6:23

43. (68) In your mysterious mercy, however, you have first made known, and then sent to humanity, the true Mediator; so that by his example they would learn true humility. He is that mediator between God and humanity, the man Christ Jesus, who was made visible standing between mortal sinners and immortal righteousness: sharing mortality with humanity, and righteousness with God. Since the wages of righteousness is life and peace, through the righteousness which bound him to God he rendered

1 Tm 2:5

Rom 8:6

1 Cor 15:55
Tm 1:10;
Rom 4:5

¹⁴² For A. God alone has immortality in the sense of never having not existed; cf. *Trin.* 1.1.2.

CONFESSIONS

mortem iustificatorum impiorum, quam cum illis voluit habere communem. hic demonstratus est antiquis sanctis, ut ita ipsi per fidem futurae passionis eius, sicut nos per fidem praeteritae, salvi fierent. in quantum enim homo, in tantum mediator, in quantum autem verbum, non medius, quia aequalis deo et deus apud deum et simul unus deus.

(69) Quomodo⁴⁰ nos amasti, pater bone, qui filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis impiis tradidisti eum! quomodo nos amasti, pro quibus ille, non rapinam arbitratu esse aequalis tibi, factus est subditus usque ad mortem crucis, unus ille in mortuis liber, potestatem habens ponendi animam suam et potestatem habens iterum sumendi eam, pro nobis tibi victor et victima, et ideo victor quia victima, pro nobis tibi sacerdos et sacrificium, et ideo sacerdos quia sacrificium, faciens tibi nos de servis filios de te nascendo, nobis serviendo. merito mihi spes valida in illo est, quod sanabis omnes languores meos per eum qui sedet ad dexteram tuam et te interpellat pro nobis; alioquin desperarem. multi enim et magni sunt idem languores, multi sunt et magni, sed amplior est medicina tua. potuimus putare verbum tuum remotum esse a conjunctione hominis et desperare de nobis, nisi caro fieret et habitaret in nobis.

⁴⁰ quomodo *codd. edd.*: in quantum S

¹⁴³ This answer to the problem of righteous people before the time of Christ anticipates arguments during the Pelagian controversy.

¹⁴⁴ In *En. Ps.* 87.5, A. remarks, "Who else among mortals is free, except him who, in the likeness of sinful flesh, alone among sinners, is without sin?"

BOOK X

void the death of sinners now made righteous—that death which he was willing to have in common with them. So he was made known to the saints of old so that they could be saved by their faith in his Passion which was yet to come, just as we are saved by faith in that Passion now that it has taken place.¹⁴³ Only inasmuch as he is human is he a mediator: inasmuch as he is the Word, he is not set in the middle, because he is God's equal, and God with God, and both together are one God.